Da queste discrepanze fra di loro (che voglia Dio siano vere) si for
mano buone speranze, e fra tanto non s’ intermettano le applicationi 
nelle Dieta per le necessarie provisioni, (f .89v) essendosi già fatto accre
scere il pressidio di Smolesco et ordinato al General Campestre Rad- 
zivill di Littuania, che passi in quella vicinanza con il suo esercito, dove 
da hieri in qua corre qualche voce, che già si vedano alcune partite de 
Moscoviti, ma se n’ attende maggior riscontro. Intanto s’ ha per indu
bitato, che i Tartari, non solo non adheriranno a Cosacchi, sapendosi, 
ch’ultimamente molti di questi siano stati presi da essi e condotti via 
per riscatto, ma che più tosto gli saranno contrarii, massime che men
tre il Kam era venuto con le sue orde contro quest’esser cito, i Tartari 
sudditi del Moscovita andorono a Chrim commettendo molte rapine 
et hostilità, che è quanto posso dire a Vostra Eminenza con questa, 
alla quale bacio humilissimamente le vesti.

Varsavia, 2 Marzo 1654.
Di Vostra Eminenza humilissimo, devotissimo et obligatissimo

P. Vescovo di Lodi.

3740.
Varsavia, 2. ì l i .  1654.

Relatio cuiusdam, Religiosi de tractatu Perejaslaviensi.

ASV, Nunz. di Polonia, voi. 62, fol. 90-91.

Relatio Macarii Chrinicki, Eratris ex Monasterio Pieczariensi Ritus 
Graeci Schismaticorum, qui exiit e Chiiovia die 13 Januarii iuxta 
antiquum Kalendarium. Missus a Metropolita Chiioviensi76 et Archi-

76 Sylvester Kossiv (1647-1667).

mandrita Pieczariensi consulto, nt manifestationem in castro Luceo-
riensi faceret, in hunc modum.
Quod Moschi invasa Chiiovia, iniqua a P. Metropolita Chiioviense 

et Archimandrita Pieczariense ac toto statu spirituali exigant, qua
tenus omisso Serenissimo Eege Domino suo Duci Moschorum reveren
tiam et submissionem facerent ac iuramento confirmarent, quod sta
tus spiritualis non vult facere, sed Eegem pro Domino vult habere et sicut 
nunquam fueruntrebelles, nec voluntesse, dequoad Acta Castrensia protesta
ntur et ad Magnum Ducatum Lithuaniae miserunt P. SzpakowSky, Bernar- 
dinum conventus Chiioviensis, qui penes Metropolitam semper mansit.

Eetulit quod Legati Moschorum, Presbyter cuius nomen non re
cordatur, Dziak dumny Simon et Theodorus et Archimandrita cum 
fratribus die quinta Januarii iuxta antiquum Kalendarium, venerunt 
Pereaslaviam, in festo Epiphaniae. Archimandrita Moschorum cerimonias 
peragebat.

(f. 90v) In crastinum Chmielnicius venit Pereaslaviam et convocavit 
plebem ad consulendum, cui mentem suam declaravit, quod iam bene 
consulto et deliberato animo elegit pro Domino Ducem Moschorum, 
ex illis sciscitabatur quem vellent, an Eegem Dominum, Caesarem 
Turearum, an Ducem Moschorum. Eesponderunt quod Seniorum volun
tatem seguantur.

Die 8.va Januarii iuxta antiquum Kalendarium Chmielnicki met 
secundus cum Wyhowski in Ecclesia Cathedrali iurarunt et sese sub
diderunt Duci Moschorum, quibus vicissim iurarunt Nuncii, vexillum, 
regimen et mitram pretiosam a Duce tradiderunt. Altera die iurabant 
Praefecti cohortum, Dzedzala, Tetera, Pereaslaviensis, Cehrynensis 
Prylucensis et alii quos nescit. Advocatum Pereaslaviensem senem in 
lecto ad Ecclesiam tulerunt ad iurandum. In crastinum post iuramentum 
obiit.

Puncta ad Ducem Moschorum miserunt, quibus conditionibus nescit.
Civitates ultra Borysthenem Moschi recipiunt. Chiioviae et alibi 

idem faciunt, quod videlicet Seniores Moschi debeant in illis manere.
(f. 91) Chiioviam scribae Moschorum die 13 Januarii, qua die iste 

Erater exivit, venerunt. Post tres dies ipsi Moschi venturi erant, quos 
Praefecti militum ducunt. Chmielnicius discessit.

Iuramentum a Metropolita et spiritualibus exiguunt Moschi, quod 
nondum praestiterunt. Verentur ne mores spiritualium mutaret.

Quaesitus utrum Chmielnicius consuleret de praemissis Chanum. 
Nescivit respondere, hoc asserit quod legiones Tartarorum non sint 
in Ukraina et non promittit ulteriorem amicitiam inter eos fore horda 
Tartarorum, in via qua procedebat hostiliter posztam intercepit.

Paulovecensem et Chvastoviensem77 civitates funditus sustulerunt.

De Mogilnicio Polono asserit, quod vivat Cehrinii.
Ut hac hyeme debeant Kosacy bellare non sperat.
De matrimonio filiae Chmielnicii cum Moscho nescit.
Uxor Timotei, filii Chmielnicii defuncti, in Czehryn vili penditur 

et omnia ab ea recepta sunt. Et caetera.

3741.
Varsavia, 2. III .  1654.

De tractatu s.d. Perejaslaviensi Ucrainam et Moscoviam inter et de op
positione Ecclesiasticorum.

ASV, Nunz. di Polonia, voi. 62, fol. 96.

Varsavia, 2 Marzo 1654.
Nella passata settimana è qua giunto avviso inviato da chi essercita 

il commando di questuarmi, come il Kmielnischi con i Cosacchi suoi 
seguaci havessero giurato fedeltà al Gran Duca di Moscovia, al cui 
effetto era giunto un Deputato di esso per riceverlo et al quale haveva 
il Kmielnischi consegnata la città di Chiovia con alcuni altri luoghi; 
ma che però quei loro sacerdoti non havevano voluto pigliare simile 
giuramento, anzi che dopo si è inteso, che un gran numero de medesimi 
Cosacchi havevano fatto il simile con alcuni capi, che si dichiaravano 
contrarii alle risolutioni del Kmielnischi, il quale si fusse dopo ritirato.

Sono state riportate in conseglio segreto queste novità, e la Dieta 
applicherà a tutto ciò che sarà necessario al servitio publico in negotio 
tanto importante.